
ИНФОРМАЦИЯ 

о результатах контрольного мероприятия 

«Проверка законности, результативности использования бюджетных средств 

в 2016 - 2017 годах на реализацию отдельных мероприятий подпрограммы 

«Культура Мурманска» на 2014 – 2019 годы,  ведомственной целевой 

программы «Сохранение и развитие библиотечной, культурно-досуговой, 

выставочной деятельности и дополнительного образования детей в сфере 

культуры и искусства города Мурманска» на 2014 – 2019 годы и 

подпрограммы «Модернизация муниципальных библиотек города 

Мурманска» на 2014 – 2019 годы муниципальной программы города 

Мурманска «Развитие культуры» на 2014-2019 годы  

(выборочно по объектам)» 

 

В соответствии с планом работы контрольно-счетной палаты города 

Мурманска на 2019 год проведено контрольное мероприятие «Проверка 

законности, результативности использования бюджетных средств в 2016 - 2017 

годах на реализацию отдельных мероприятий подпрограммы «Культура 

Мурманска» на 2014 – 2019 годы, ведомственной целевой программы «Сохранение 

и развитие библиотечной, культурно-досуговой, выставочной деятельности и 

дополнительного образования детей в сфере культуры и искусства города 

Мурманска» на 2014 – 2019 годы и подпрограммы «Модернизация муниципальных 

библиотек города Мурманска» на 2014 – 2019 годы муниципальной программы 

города Мурманска «Развитие культуры» на 2014-2019 годы (выборочно по 

объектам)».  

Объекты контрольного мероприятия:  

муниципальные бюджетные учреждения культуры: «Выставочный зал 

г. Мурманска», «Центральная городская библиотека г. Мурманска», «Центральная 

детская библиотека города Мурманска»; 

 муниципальные бюджетные образовательные учреждения дополнительного 

образования города Мурманска: «Детская музыкальная школа № 1 

им. А.Н. Волковой», «Детская музыкальная школа № 3», «Детская музыкальная 

школа № 5», «Детская музыкальная школа № 6», «Детская художественная 

школа»,  «Детская школа искусств № 1», «Детская школа искусств № 2», «Детская 

школа искусств № 3»;  

муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного 

образования детская школа искусств № 4 города Мурманска. 

Проверяемый период: 2016 и 2017 годы. 

Средства бюджета муниципального образования город Мурманск, 

необходимые для реализации мероприятий ведомственной целевой программы 

«Сохранение и развитие библиотечной, культурно-досуговой, выставочной 

деятельности и дополнительного образования детей в сфере культуры и искусства 

города Мурманска» на 2014 – 2019 годы, подпрограмм «Модернизация 

муниципальных библиотек города Мурманска» на 2014 – 2019 годы,   «Культура 

Мурманска» на 2014 – 2019 годы, учреждениям культуры – объектам настоящей 

проверки выделялись в виде субсидий на выполнение муниципального задания и 

субсидий на иные цели. 

 

По результатам проведенного контрольного мероприятия установлено: 



1. В нарушение постановления администрации города Мурманска от 

18.08.2015 № 2245 «Об утверждении Порядка формирования муниципального 

задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в отношении 

муниципальных учреждений и Порядка финансового обеспечения выполнения 

муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) 

муниципальными учреждениями» (далее – Постановление № 2245) (приложения 

№ 1) в муниципальном задании на 2017 год не указаны наименования показателей, 

характеризующих содержание муниципальной услуги и муниципальных работ, а 

также показателей, характеризующих условия (формы) выполнения работ, которые 

следовало отразить в соответствии с общероссийскими базовыми и региональным 

перечнями.  

2. В нарушение пункта 5.4 приложения № 2 к Постановлению № 2245 в 

отдельных случаях допускалось внесение в соглашения о порядке и условиях 

предоставления субсидии на финансовое обеспечение выполнения 

муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) 

муниципальным бюджетным учреждением (далее – Соглашение (МЗ) изменений в 

части  уменьшение объема субсидии  без соответствующего изменения 

муниципального задания. 

3. С нарушением срока, установленного пунктом 3 Требований к 

формированию, утверждению и ведению плана-графика закупок товаров, работ, 

услуг для обеспечения нужд субъекта Российской Федерации и муниципальных 

нужд, утвержденных постановления Правительства Российской Федерации от 

05.06.2015 № 554,  пунктом 2.1.2 Порядка формирования, утверждения и ведения 

планов-графиков закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных 

нужд, утвержденного постановлением администрации города Мурманска от 

30.10.2015 № 3031,  в одном случае утвержден   план-график на 2017 год.  

4. С нарушением сроков, установленных частью 15 статьи 21 Федерального 

закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок, товаров, 

работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – 

Закон № 44-ФЗ) размещались в единой информационной системе в сфере закупок 

(далее – ЕИС) планы-графики закупок, изменения планов-графиков закупок.  

 5. С нарушением сроков, установленных частью 9 статьи 17 Закона             

№ 44-ФЗ, отдельными учреждениями  размещены в ЕИС изменения планов 

закупок на 2017 год.  

6. В нарушение требований, установленных пунктом 4 Правил обоснования 

закупок товаров, работ и услуг для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд, утвержденных постановлением Правительства Российской 

Федерации от 05.06.2015 № 555, в графе 7 Формы обоснования закупок 

отсутствуют сведения о нормировании закупок, предусмотренные статьей 19 

Закона № 44-ФЗ, либо об их отсутствии для соответствующего объекта закупки.  

7. Допущены нарушения при выборе конкурентного способа определения 

поставщика (подрядчика, исполнителя). 

Осуществлена закупка у единственного поставщика без проведения 

конкурентных процедур (в нарушение условий для проведения закупки, 

перечисленных в статье 93 Закона № 44-ФЗ, осуществлена закупка на сумму, 

превышающую допустимую в рамках одной закупки).  

В отдельных случаях не учтены положения части 5 статьи 24 Закона            

№ 44-ФЗ, статьи 16 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите 



конкуренции» и, при отсутствии каких-либо препятствий выполнения работ в 

рамках одного договора, допускалось заключение одновременно нескольких 

договоров с одним и тем же подрядчиком (поставщиком) на закупку идентичных 

товаров, работ, услуг  на сумму в пределах ограничений, установленных в пунктах  

4, 5 части 1 статьи 93 Закона № 44-ФЗ (разделение (дробление) закупки), обеспечив 

возможность не проводить конкурентные процедуры и не размещать в ЕИС 

сведения об этих закупках. 

8. Проверке не представлены документы, подтверждающие применение 

муниципальным учреждением антидемпинговых мер, установленных частью 2 

статьи 37 Закона № 44-ФЗ, при осуществлении закупок с использованием 

конкурентного способа определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей) - 

электронного аукциона.   

9. При определения начальной (максимальной) цены контракта, цены 

контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, 

исполнителем) (далее – НМЦК)  методом сопоставимых рыночных цен (анализ 

рынка) путем направления запроса о предоставлении ценовой информации 

поставщикам (подрядчикам, исполнителям) не учитывались  Методические 

рекомендации № 567, которыми заказчикам рекомендовано в целях получения 

ценовой информации в отношении товара, работы, услуги для определения НМЦК 

осуществлять несколько процедур (пункт 3.7). 

10. В нарушение статьи 94 Закона № 44-ФЗ в отдельных случаях приняты 

выполненные работы, несоответствующие условиям договоров. 

11. Не применены меры ответственности за ненадлежащее исполнение 

обязательств, предусмотренные условиями договора, в виде штрафа в размере 

17,4 тыс. руб.  

12. Отдельными учреждениями не применялись меры ответственности за 

нарушение подрядчиком сроков выполнения работ по договору на общую сумму 

4,9 тыс. руб.  

13. Осуществлена приемка и оплата за счет средств субсидии на иные цели 

невыполненных отдельных работ и отсутствующих материалов иа общую сумму 

154,2 тыс. руб.  

14. При компенсации работникам стоимости проезда и провоза багажа к 

месту использования отпуска и обратно учреждениями допускались нарушения 

постановления администрации города Мурманска от 11.04.2013 № 766 «Об 

утверждении Положения о компенсации расходов на оплату стоимости проезда и 

провоза багажа к месту использования отпуска (отдыха) и обратно муниципальным 

служащим, лицам, замещающим муниципальные должности, лицам, работающим в 

муниципальных учреждениях города Мурманска, и неработающим членам их 

семей». В  результате допущено необоснованное  расходование средств субсидии 

на иные цели  в общей сумме  10,5 тыс. руб.  

15.  В нарушение абзаца 3 пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации, пункта 7 статьи 9.2 Федерального закона от 12.01.1996 

№ 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», Постановления № 2245, Соглашения 

(МЗ) от 11.01.2016 в 2016 году муниципальным учреждением допущено 

расходование средств субсидии на финансовое обеспечение выполнения 

муниципального задания в сумме 20,9 тыс. руб. на цели, не связанные с 

выполнением муниципального задания и не предусмотренные ВЦП.  



16. Нарушения порядка и условий оплаты труда работников муниципальных 

бюджетных учреждений: 

- установление надбавок за заведование отделениями в меньших размерах, 

чем предусмотрено положением о стимулирующих выплатах; 

- нарушения  при осуществлении  выплат компенсационного характера в 

общей сумме 2,5 тыс. руб.;  

- в нарушение пункта 16 Положения об особенностях порядка исчисления 

средней заработной платы, утвержденного постановлением Правительства 

Российской Федерации от 24.12.2007 № 922, не произведена индексация выплат, 

учитываемых при определении среднего заработка и начисленных в расчетном 

периоде за предшествующий повышению период времени.  

17. Неправомерно за счет средств субсидии на финансовое обеспечение 

выполнения муниципального задания в 2017 году при компенсации затрат на 

проезд к месту учебы произведена оплата в общей сумме 0,9 тыс.  руб.  

18. В результате неправильного расчета размера возмещения коммунальных 

расходов по арендованным помещениям допущена переплата за счет средств 

субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания в 

сумме 5,3 тыс. руб.   

19. В нарушение пункта 5.4 приложения № 2 к Постановлению № 2245, 

Порядка определения объема и условий возврата в бюджет муниципального 

образования город Мурманск остатков субсидий, предоставленных на финансовое 

обеспечение выполнения муниципального задания на оказание муниципальных 

услуг (выполнение работ) муниципальными учреждениями, утвержденного 

постановлением администрации города Мурманска от 13.07.2016 № 2119, в одном 

случае не возвращены в бюджет муниципального образования город Мурманск 

остатки субсидий, предоставленных на финансовое обеспечение выполнения 

муниципального задания в 2016 году  в объеме, соответствующем не достигнутым 

показателям муниципального задания.  

20. В нарушение требований «Порядка предоставления информации 

государственным (муниципальным) учреждением, ее размещения на официальном 

сайте в сети Интернет и ведения указанного сайта», утвержденного приказом 

Министерства финансов Российской Федерации от 21.07.2011 № 86н, 

Постановления № 2245 в одном случае отчет о выполнении муниципального 

задания за 2016 год размещен на официальном сайте в сети Интернет по 

размещению информации о государственных и муниципальных учреждениях  

только в период проведения проверки.  

 21. В форме «Сведения о результатах учреждения по исполнению 

государственного (муниципального) задания» (0503762), входящей в состав 

бюджетной отчетности, отдельными учреждениями не отражены или недостоверно 

отражены данные за 2016 год и 2017 год (1 случай) о плановых и фактических 

показателях, указанных в муниципальных заданиях, отчетах о выполнении 

муниципальных заданий.  

22. В нарушение приложения № 1 к Порядку определения объема и условий 

предоставления из бюджета муниципального образования город Мурманск 

муниципальным бюджетным и автономным учреждениям субсидий на иные цели, 

утвержденному постановлением администрации города Мурманска от 05.08.2011 

№ 1371 (далее – Порядок № 1371) соглашениями о предоставлении субсидии на 



иные цели в 2016 году не установлены сроки и периодичность предоставления 

отчетов об их использовании.  

23. В нарушение приложении № 2 к Порядку № 1371 в отчетах об 

использовании субсидии на иные цели не предусмотрено согласование с 

учредителем.  

24. Неэффективное расходование средств субсидии на иные цели в общей 

сумме 1 325, 4 тыс. руб. на содержание неиспользуемого имущества по адресам: 

г. Мурманск, ул. Калинина, дом № 38, г. Мурманск, ул. Скальная, дом 6. 
 


